Patris, » esset simplex intelligentia, et omnium opinione vulgata, quod Dominus noster Jesus Christus diligeretur a Patre; sed non magnum aliquid proprietati Filii concederemus, cum sic Filius diligeretur, ut cætera. Dicitur quippe ad Deum [*Ad.* eum]; « Diligis omnia, et nihil abjicis eorum quæ fecisti : Neque enim odio quid habens condidisti » *Sap.* xi, 23. Aut si esset oppositum, « in qua gratificavit nos in dilecto præ omnibus, » universus scrupulus fuisset ablati, quia et patriarchas et prophetas, et omnes sanctos viros scimus a Deo fuisse dilectos. Nunc vero in eo quod absolute locutus est, dicens : « in dilecto, » ita mihi intelligendum videtur, ut subaudiatur, « ab omnibus. » Si enim Christus, ut sæpe jam diximus, sapientia est, justitia, pax, gaudium, continentia, et cætera, hæc virtutum vocabula etiam hi qui sequi nequeunt diligunt, et nullus tam confessi sceleris est, ut non sapientiam et justitiam amare se dicat. Quomodo et de substantia Dei omnium hominum consentit opinio, quod divina sit, et nullius sensu facile comprehendatur, errat vero unusquisque, dum talem, vel talem eam putat; ita et Christum, secundum id quod diversas

virtutes sonat, omnes diligunt, licet plures factis non possint probare quod diligunt. Iste est dilectus quem æstimo et in Isaïa significari : « Cantabo dilecto canticum dilecti vineæ meæ » *Isai.* v, 1; et : « Vineæ facta est dilecto; » et in vigesimo octavo psalmo : « Conteret Dominus cedros Libani, et comminet eas, ut vitulum Libani, et dilectus sicut filius unicornium » *Psal.* xxviii, 6.

« In quo habemus redemptionem per sanguinem ipsius, remissionem peccatorum. » Ille redimitur qui captivus est, et in hostium veniens potestatem liber esse desivit : ita et nos quidam dicunt in hoc mundo esse captivos, et sub principibus et potestatibus jugo servitutis teneri, nec ante vincas catenis explicare manus, et oculos sursum attollere, nisi redemptor advenerit. Sed quis iste, aiunt, tantus et talis, qui possit pretio suo totum orbem redimere? Jesus Christus Filius Dei proprium sanguinem dedit, et nos de servitute eripiens libertate donavit. Et revera si historiis gentilium credimus, quod Codrus, et Curtius, et Decius Mures pestilentias urbium, et famas, et bella suis mortibus represserint

fanés, Codrus, Curtius et des Décus Mures ont conjuré par leur mort, les pestes des villes, les famines et les guerres; combien plus devons-nous juger possible que le Fils de Dieu ait purifié par son sang, non pas une ville seulement, mais tout l'univers? Or, on peut entendre dans un double sens la chair et le sang de Jésus-Christ; ou la chair spirituelle et divine dont il a dit lui-même: « Ma chair est vraiment une nourriture et mon sang est vraiment un breuvage » *Jean* vi, 56; et encore: « Si vous ne mangez ma chair et ne buvez mon sang, vous n'aurez pas la vie éternelle. » *Ibid.* 54; ou bien la chair qui a été crucifiée, et le sang qui a été répandu par la lance du soldat. Conformément à cette division, on peut entendre la chair et le sang de deux manières. Dans les saints, la chair qui doit voir le salut de Dieu, et la chair et le sang qui ne peuvent posséder le royaume de Dieu. Une conséquence de notre rédemption par le sang de Jésus-Christ, c'est, ajoute l'Apôtre, que nous avons reçu la rémission de nos péchés. Car, si nous n'étions préalablement rachetés, c'est inutilement que nos péchés nous seraient pardonnés. Et nous ne pouvons recevoir le pardon de nos péchés, et cesser d'être esclaves, si le vainqueur, qui n'a

quanto magis hoc in Dei Filio possibile judicandum est, quod cruore suo, non urbem unam, sed totum purgarit orbem! Dupliciter vero sanguis Christi, et caro intelligitur, vel (1) spiritualis illa atque divina, de qua ipse dixit: « Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus » *Joan.* vi, 56; et: « Nisi manducaveritis carnem meam, et sanguinem meum biberitis, non habebitis vitam æternam » *Ibid.*, 54; vel caro et sanguis, quæ crucifixa est, et qui militis effusus est lancea. Juxta hanc divisionem et in sanctis ejus diversitas sanguinis et carnis accipitur, ut alia sit caro quæ visura est salutare Dei; alia caro et sanguis quæ regnum Dei non queat possidere. Consequenter autem post redemptionem sanguinis Christi, remissionem accepisse scribimur peccatorum; quia nisi redempti fuerimus, frustra nobis peccata donantur. Nec ante veniam accipere possumus delictorum, et servi esse cessamus, nisi pretium pro nobis cruentus quondam victor acceperit.

(1) Divinam hic et spiritualement carnem Christi vocat Hieronymus, quia in sacramento Eucharistiæ divina virtute consecratur; spiritualis et invisibilis existit in eo; ac denique invisibiliter et spiritaliter sub specie visibili sumitur et manducatur. Quomvis autem his omnibus modis sit divina caro et spiritualis; vera tamen ac substantialis est juxta comperationem quam consequenter instituit idem Hieronymus, de diversitate sanguinis et carnis in homine Christiano. Marr. — Atque hoc rursus notatum ante nos Martianeæ, spiritualement abs Hieronymo carnem dici, quod in Eucharistiæ sacramento spiritualis, atque invisibilis sit, divina tomen et vera caro, ut ex ipso contextu liquet. Ed. Mig.

trionphé autrefois que par son sang, n'en reçoit la rançon.

« Selon les richesses de sa grâce qu'il a répandues sur nous avec abondance. » Celui qui comprend ces paroles de l'Écriture: « C'est par la grâce que vous avez été sauvés, et non par les œuvres » *Ephés.* ii, et les débiteurs de l'Évangile qui devaient cinquante ou cinquante deniers *Luc.* vi, et où nous voyons que celui à qui on remet davantage, aime aussi davantage, peut également comprendre que la grâce de Dieu s'est répandue sur nous avec abondance et selon l'étendue de ses richesses, surtout dans l'Église, qui a été formée des gentils, qui était étrangère aux alliances et aux promesses d'Israël par la chute duquel nous avons obtenu le salut. Quelle abondance de grâces dans saint Paul encore, et dans les autres saints dont il est dit: « Ne savez-vous pas que nous jugerons les anges? » *I Cor.* v, 3, et dans un autre endroit: « Que les anges désirent contempler » *Pier.* i, 12. et ailleurs: « Mon Père, faites que comme vous et moi nous sommes un, ainsi ils soient eux-mêmes un en nous, » *Jean.* xvii, 21. Les richesses de la grâce ne sont pas venues en vain pour celui qui selon la mesure de la fragilité humaine, s'efforce, travaille, se donne de la

« Secundum divitias gratiæ ejus qua [Al. quæ] abundavit in nobis. » Qui intelligit hoc quod dictum est: « Gratiæ estis salvati, et non ex operibus » *Ephés.* ii, et quinquaginta et quingentorum denariorum in Evangelio debitorem *Luc.* vii: quod qui plus dimittitur, plus diligit; iste potest scire quod secundum divitias suas Dei gratia abundavit in nobis; maxime in Ecclesia de gentibus congregata, quæ aliena fuit a testamento et promissionibus Israel, cujus delicto nos salutem consecuti sumus. Annon est magnitudo gratiarum in Paulo, et in cæteris sanctis, de quibus dicitur: « Nescitis quoniam Angelos judicabimus » *I Cor.* v, 3? et in alio loco: « In quem desiderat angeli considerare » *I Petr.* i, 12: et rursus: « Pater, da ut quomodo ego, et tu unum sumus, sic et ipsi in nobis unum sint » *Joan.* xvii, 21. Has divitias gratiarum ille in se non facit vacuas, qui quantum valet humana fragilitas, nititur, laborat, atque contendit, et cum Apostolo loquitur: « Gratiæ ejus in

peine et peut dire avec l'Apôtre: « sa grâce n'a pas été stérile en moi, » *I Cor.* xv. Mais pour celui qui oublie la grandeur du bienfait, et se laisse entraîner vers le mal, il réduit à la pauvreté la grâce de Dieu si riche et si abondante.

« Nous faisant connaître en toute sagesse et en toute prudence le mystère de sa volonté. » Les Stoiciens eux-mêmes, pensent que la sagesse et la prudence sont différentes et disent: La sagesse est la connaissance des choses divines et humaines, la prudence est la connaissance des choses humaines et mortelles seulement. D'après cette division nous pouvons dire que la sagesse a pour objet les choses invisibles et visibles, et la prudence les choses visibles seulement. On demande donc comment Dieu nous a fait connaître le mystère de sa volonté en toute sagesse et en toute prudence. Il nous faut d'abord entendre que le mystère de sa volonté, c'est notre rédemption par le sang de son Fils, et la rémission des péchés selon les richesses de sa grâce qui s'est répandue sur nous, il nous faut encore admettre qu'en croyant à la passion du Sauveur, (laquelle est une folie pour les incrédules), nous faisons profession de sagesse et de prudence. Ensuite, que par les Écritures il nous a fait connaître tous les mystères, comment il a créé d'abord le ciel et la terre, donné la forme, l'ordre, la disposition à tout ce qu'ils renferment; comment il a formé l'homme et rempli

me non fuit vacua » *I Cor.* 15. Qui vero beneficii magnitudinem non recordans, ad deteriora delabitur, in isto dives gratia Dei, et opulenta largitio paupertate tenuatur.

« In omni sapientia et prudentia notum nobis faciens mysterium voluntatis suæ. » Sapientiam et prudentiam esse diversas, Stoici quoque opinantur, dicentes: « Sapientia est rerum divinarum humanarumque cognitio; prudentia vero tantum mortalium. » Juxta hanc divisionem possumus sapientiam invisibilem, et visibilem accipere; prudentiam vero tantum visibilem. Quæritur itaque quomodo nobis Deus, in omni sapientia, et prudentia notum fecerit mysterium voluntatis suæ. Et quidem primum simpliciter accipiendum, quod mysterium voluntatis ejus, redemptio nostra sit, per sanguinem Filii ipsius, et remissio peccatorum, secundum divitias gratiæ ejus qua [Al. quæ] abundavit in nobis. Quod scilicet nos in Domini passione credentes (quæ est stultitia non credentibus) sapientiam possideamus atque prudentiam. Deinde quod per Scripturas suas nobis nota fecerit universa mysteria; quomodo primum cœlum,

le monde jusqu'à la passion de Jésus-Christ; comment les choses visibles nous aident à connaître les choses invisibles. Enfin, que les créatures qui sont sur la terre exigent elles-mêmes l'usage de la sagesse et de la prudence. Quel est en effet celui d'entre nous qui sait pourquoi les oiseaux sont suspendus dans les airs, et les poissons dans les fleuves, qu'est-ce qui met en mouvement les pieds de l'homme, et excite la fureur des bêtes féroces? Mais nous prévoyons une objection que va nous faire aussitôt un lecteur attentif. Si Paul avoue ne connaître qu'imparfaitement, ne prophétiser que d'une manière imparfaite, et ne voir que comme dans un miroir et sous des images obscures *I Cor.* xiii, comment le mystère de Dieu lui a-t-il été révélé et aux Éphésiens, en toute sagesse et en toute prudence? Nous sommes forcés par la nécessité de changer l'ordre suivant lequel on doit lire le texte de cette manière: « Selon le décret de sa volonté pour la louange et la gloire de sa grâce, par laquelle il nous a justifiés en son bien-aimé; dans lequel nous trouvons la rédemption par son sang, et la rémission de nos péchés selon les richesses de sa grâce qu'il a répandues sur nous avec abondance en toute sagesse et en toute prudence, et après avoir ainsi rattaché à ce qui précède ces paroles: « en toute sagesse et en toute prudence; » nous reprenons la suite: « Pour nous faire connaître

et terram machinatus sit, et omnia quæ intra ea sunt, fecerit, ordinavit atque distinxerit; ut plasmatus homo, et usque ad passionem Christi mundus impletus sit, quomodo ex visibilibus ea quæ sunt invisibilia cognoscantur. Ad extremum, quod etiam ea quæ in terra sunt, sapientia indigeant atque prudentia. Quotus enim quisque nostrum scit quid sit illud quod aves in aera suspendat, pisces in fluctibus, nec non hominum gressus promoveat, et rabiem incitet bestiarum? Sed qui diligens lector est, statim nobis illud opponet: Si ex parte cognoscit Paulus, et ex parte prophetat, et nunc videt per speculum in ænigmate *I Cor.* xiii, quomodo vel ipsi, vel Ephesii, in omni sapientia atque prudentia Dei mysterium revelatum est? Hac itaque necessitate compellimur mutare ordinem lectionis, et facere: « Secundum placitum voluntatis suæ, in laudem gloriæ gratiæ tuæ, in qua gratificavit nos in dilecto; in quo habemus redemptionem per sanguinem ipsius, remissionem peccatorum, secundum divitias gratiæ ejus, quæ abundavit in nobis in omni sapientia et prudentia, » ut cum hucusque distinxerimus, quo scilicet, « omni sapientia e